Jus Canonicum Practice Explicatum

Seu Decisiones Casuum Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos,
& ad Consuetum Referendi Modum accommodatae

Complectens dimidiam Decretalium Partem, videlicet nonaginta duos
Titulos, nimirum usque ad Titulum XX. Libri de Feudis exclusivè

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1728

Quæst. An restitui debeat ante omnia contra Judicem?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62305](#)

QUÆSTIO.

An Hartmannus possessione feudi ab ipso Judice spoliatus debat ante omnia restitui, et que ante ulteriorem Processum reddi possessio &c.?

N^{on} ullatenus ante omnia restituendum esse Hartmannum Jura maiestata videntur permettere; id enim colligitur ex can. presentium 3. caus. 1. ex quo gloss. v. in aliam. & Fe- lin. v. c. dilectus n. 1. de Rescript. alii quaque modum regular tradunt, spoliarii auctoritate Judicis non restitui; quinimur II. Pro Judice, & ejus factu sit presumptio Juris, quod processum sit. c. in presentia 6. de ment. c. sicut nobis 16. de sent. & re jud. l. 2. C. de offic. Civilium Judicium. Menoch. recuper. remed. 8. n. 3. 4. cum aliis. Ill. Regula est, quod, qui auctore Praetore possidet, justè possideat. l. justè possidet. II. ff. de acquir. possid. l. qui auctore 137. ff. de R. I. Accedit IV. Quod auctoritas Judicis excolet à pena, per l. ait Praetor. §. 2. ff. de Minor. ergo & à culpa excusat, adeoque & ab iniustitia: atqui justè obtinens possessionem non debet eadem ante omnia, & antequam probetur iniustitia, privari.

His tamen necquidquam remoramus debuit ante omnia restitui Hartmannus, ut & restitutus fuit, non solante, quod auctore Judice fuerit feudi possessione spoliatus. Sic enim sicut Jura inconcussa: sic suadet aequalitas: sic postulat ratio. Jura sic volunt, nempe in l. meminerint 6. c.

unde vi. §. c. conquerente. 7. b. t. ubi possessio disertis verbis ante omnia & illico jubetur restitui, quam Judex sine prævia cognitione, & absque Judicio, ad unius duntaxat partis implorationem, uti planè hic factum est, ab uno in alium transtulit, ne nimis rum, ut loquitur lex cit. inde injuriarum nascatur occasio, unde Jura nascuntur; & ideo Judex injuriarum conveniri potest. l. nec Magistratibus 22. ff. de injuriis. Menoch. n. 10. imò juxta l. 6. cit. §. l. fin. C. si per vim. nec ipsius Principis Rescripti auctoritate licet occupare possessionem altera parte non audita; cum ejusmodi Rescripta intelligantur ob- & subreptitia; nam talis esse præsumitur intentio Principis, qualis est legum candor, & rationis naturalis integritas. text. in c. super eo de offic. deleg. Dec. Conf. II. n. 3. Conf. 209. n. 5. & Conf. 287. n. 8. Zal. vol. 2. Conf. 10. n. 10.

Idem suadet *equitas*; cum utique inconvenientissimum sit, ut is, à quo vel maximè defendi & manuteneri in sua possessione notoria, quam per plures jam annos quietam habuit noster Hartmannus, vi officii sui debet possessor, causâ non cognitâ deiiciat à possessione non auditum: & ut inde nascatur iuris & prejudicij occasio, unde jus & præsidium nasci

N n 2

nasci

nasci & suppeditari oporteret. l. 5.
cit.

Idem suadet ipsa quoque *Ratio*; nam *Judex*, qui non procedit *ritè*, h. e. servato *Juris ordine*, cognitâ priùs causâ, & utraque parte competenter audita, habetur instar privati hominis, ejusque factum non ritè procedentis equiparatur facto privati. Idem est, si extrajudicialiter procedat, si jurisdictione careat, velsi jurisdictione quidem prædictus judicialiter procedat, sententiam tamen manifestè injustam proferat) text. & DD. in c. conquerente cit. in l. prohibitum est C. de Jure fisci lib. 10. & in l. omnes Judices de decurionibus 33. Cod. lib. 10. facit quoque l. 170. ff. de R. l. ibi: factum à *Judice*, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est. Abb. & Felin. in d. c. conquerente, & in c. cum causa de offic. deleg. idque mente tendendum esse monet ibidem Abbas. Menoch. n. 9. Mascal. de probat. concl. 1331. n. 5. Gail z. observ. 76. n. 3. seqq. sed restitutio peti, & agi Possessori recuperanda potest, illaque ante omnia concedi debet, si spoliatio est facta per privatum, ut omnes fatentur: ergo &, si facta est per *Judicem* non ritè, seu non servato *Juris ordine* &c. procedentem. Aliud esset, si quidem ritè procederet, non tamen rectè, h. e. injustè lædendo Partem per sententiam iniquam quidem, at non notoriè iniquam, aut invalidam;

dam; tunc enim priùs à lœlo probri deberet injustitia sententia. M. n. 1. 6. cum Rolando &c.

Ex quibus prona fluit responsio ea, quæ pro parte negativa sunt proposita. Siquidem illa omnia procedunt de casu, quo *Judex* ex causæ prævia cognitione, *Judicale* servato *Juris ordine*, & parte altera de cuius agitur præjudicio, priùs auditâ vel faltem citatâ, adeoque procepsit. text. in L. *Judicij* 9. l. *Judic.* l. terminato C. de fruct. & la expens. secus, si non ritè, de facto extrajudicialiter, ad unius tantum patis instantiam, non cognitâ causâ manifesta cum injustitia procedit; non enim non præsumitur pro *Judice* jūsque facto, decreto, vel sententia nec possessio, quam tali modo invenientur justa, nec datus excludit pena, culpa, aut injustitia, ut haec communis ferè omnium ex alleg. Juribus; cum *Judex* taliter procedat censeatur esse instar privati. Mirum non est, quod, ubi *Judex* facto, parte altera nec citata, alibi possessionem, spoliatus debet Superiori restituiri in continentia facto, & absque eitatione. Abb. cin. Baldus in l. si pacto n. 2. C. de his. Gl. in L. Minor. v. fundum. Evit. sicut enim *Judex* sicut factus immittendo, ita quoque debet facilis in extramittendo. Bald. in si pacto.